generalibus Ecclesiae conciliis veluti formam praebuit, in quo controversia de circumcissione et legalibus ceremoniis definita fuit. Paulo et Barnaba Antiochiae versantibus, nonnulli, qui ex Judaea venerant, *docebant fratres: quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari* (8). Cum frustra obsisterent turbis Paulus et Barnabas, Hierosolymam se contulerunt, ubi easdem controversias, quae Antiochenam exagitarunt Ecclesiam, compererunt. Ad eas finiendas convenere, quod quidem certo constat, apostoli numero quinque, scilicet SS. Petrus, Joannes, Jacobus, Paulus, Barnabas. Disquisitione facta surrexit Petrus, tanquam apostolorum atque universae Ecclesiae caput, atque ita conclusit, ut eos, qui recens ad fidem venerant, a ceremoniis legis Mosaicae eximeret. Excepit ejusdem verba S. Jacobus Hierosolymitanae urbis episcopus, eaque prophetarum testimonio confirmavit. Horum sententiam coetus universus secutus est, synodica in id edita epistola, quae per delectos legatos ad novos e gentibus, Antiochiae et provinciarum Syriae et Ciliciae fideles missa est. De hac velut prima synodo animadvertenda nonnulla videntur:

(a) Si Christus perspicue omnia ordinare ac docere voluisset, istiusmodi dubitationes ac lites nullum habiturae locum erant. At providit nempe ecclesiae promisso in perpetuum Spiritu S. Praesentis quidem haereseos falsitatem satis ostendebant tum revelatio Petro facta, tum conspicua gratia in conversos gentiles effusa, qui legem Moysi minime observabant (9); nihilominus ut Hierosolymam ad concilium ascenderet Paulus, divina revelatione est jussus (10); et in ipso concilio *magna conquisitio facta est* (11); in quem locum apposite commentatur Calmetus: « praesentia S. Spiritus, et fides » a Jesu Christo obstricta, futurum, ut ecclesiam suam nunquam » ipse deserat, non prohibent, quin diligenter omnia expendenda » sint, ne forte error subrepat. Cavendum est enim maxime, ne » Deus tentetur. Nemo ambigit, quin Apostoli et Patrum illorum » plerique Spiritu Sancto afflati fuerint: serio tamen illi curabant » omnia; rem studio ac diligentia maturan; quamquam Deus miraculorum praedicio sententiam, quam Paulus defendebat, praefere se non obscure declaraverat. Eandem regulam ecclesia in » consiliis nunquam non servavit. Ad ferendam sententiam de dog-

» mate, quantumvis certo et inconcusso, nunquam nisi post studium et examen devenit. Id obsequii veritas, id rerum religionis gravitas exigit, et veluti extorquet. »

(b) Definitio in hoc conventu facta partim ad dogmata fidei pertinebat; cum legales ceremoniæ ad salutem non necessariæ declararentur: partim ad naturalem morum honestatem de fornicatione fugienda: partim denique ad disciplinam de abstinence a sanguine, et suffocato, et ab immolatis simulacrorum. In quam rem animadvertit Augustinus: *Apostoli elegisse mihi videntur pro tempore rem facilem, et nequaquam observantibus onerosam, in qua cum Israelitis etiam gentes propter angularem illum lapidem, duos parietes in se condentem, aliquid communiter observarent... At ubi ecclesia gentium talis effecta est, ut in ea nullus Israelita carnalis appareat; quis jam hoc Christianus observat, ut turdos et minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est? aut leporem non edat, si manu a cervice percussus, nullo cruento vulnere occisus est? et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris irridentur... Abrogationem dein legis Mosaicæ elegantî similitudine S. Doctor declarat, quæ pari ratione ad mutationem disciplinæ ecclesiasticæ transferri potest: sicut æger non debet reprehendere medicinalem doctrinam, si aliud illi hodie præceperit, aliud cras, prohibens etiam, quod ante præceperat; sic enim se habet sanandi ejus corporis ratio; ita genus humanum ab Adam usque in finem seculi, quamdiu corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, ægrum atque saucium non debet divinam reprehendere medicinam, si in quibusdam hoc idem, in quibusdam vero aliud prius, aliud posterius observandum esse præcepit, præsertim quia se aliud præcepturam esse promisit (1).*